

Số: 13/KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 18 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-SGDĐT ngày 17/01/2025 của Sở Giáo dục Đào tạo Hà Nội về việc Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận ban hành Kế hoạch Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Góp phần phát triển Thủ đô Hà Nội và quận Ba Đình "Văn hiến - Văn minh - Hiện đại", xanh, thông minh theo mục tiêu được xác định tại Quy hoạch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng. Chính phủ), đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Kế hoạch về trồng cây, trồng rừng giai đoạn 2021-2025 tại các huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội (số 84/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND Thành phố).

- Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường học trên địa bàn quận thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trên toàn quận vào những ngày đầu Xuân Ất Tỵ 2025, làm tiền đề cho sự phát triển của quận, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp trong năm mới và giai đoạn 2025-2030.

- Nhằm khôi phục lại hệ thống cây xanh bị gãy, đổ do bão số 3 (bão Yagi) gây ra trên địa bàn quận.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, trang trọng, không phô trương, lãng phí, hình thức; có sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh của nhà trường từ đó làm thay đổi sâu sắc, toàn diện về nhận thức, thái độ, hành vi về môi trường, tạo lập cách ứng xử thân thiện với môi trường.

3. Ý nghĩa

- Góp phần xây dựng quận Ba Đình xanh, sạch, đẹp, văn hiến, văn minh, hiện đại. Phát huy vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Thông qua phong trào trồng cây đầu Xuân, giúp cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các thầy cô giáo, các em học sinh và cha mẹ học sinh đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; giảm phát thải khí CO₂, khí nhà kính, hướng tới mục tiêu net zero.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Hình thức: Tuyên truyền trong các môn học có nội dung liên quan, trong các giờ sinh hoạt ngoại khóa. Sử dụng hệ thống thông tin đại chúng trong và ngoài nhà trường như đài phát thanh, tập san, bảng tin, pano, băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu....

- Thông điệp truyền thông “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 với các khẩu hiệu sau: "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"; "Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho Đất nước càng ngày càng Xuân"; “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”; “Mừng Đảng, mừng Xuân, đời đời nhớ ơn Bác Hồ kính yêu”; “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường”; “Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình”; “Vì tương lai quê hương đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường”...

2. Công tác trồng cây

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, các đơn vị chủ động lựa chọn, tổ chức trồng cây mới phù hợp cảnh quan, điều kiện tự nhiên, đảm bảo trồng cây nào sống cây ấy; một số loại cây có thể trồng như:

- Cây lấy gỗ: Xà cừ, Lim xanh, Thông, Lát hoa, Trám, Sao đen ...

- Cây bóng mát: Muồng, Sấu, Phượng, Bằng lăng, Long não ...

- Cây ăn quả: Bưởi, Nhãn, Xoài ...

- Cây cảnh, hoa: Lộc vừng, Nguyệt quế, Mộc hương, Dạ yến thảo, Hoa giấy, Hoa hồng, Hoa mười giờ, Hoa tóc tiên, Hoa lan, Hoa ban ...

Quy trình trồng mới, cắt tỉa, đánh chuyển, chăm sóc... được quy định tại Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND Thành phố về ban hành Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây

Các đơn vị có phương án quản lý chặt chẽ số lượng cây trồng trong khuôn viên, tổ chức phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong nhà trường, tại địa phương.

4. Lễ phát động

Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, Xuân Ất Tỵ năm 2025 ngành Giáo dục Đào tạo.

Thời gian tổ chức: 05/02/2025 (Mùng 08 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

Địa điểm tổ chức: Trường trung học cơ sở Nguyễn Trãi - Số 25 Giang Văn Minh, phường Kim Mã, Ba Đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 của các đơn vị.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 tại đơn vị.

- Tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ phát động và các sự kiện do Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đoàn thể tại địa phương tổ chức.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí từ nguồn chi ngân sách nhà nước cho công tác Giáo dục và Đào tạo năm 2025 của đơn vị.

- Sử dụng kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác.

5. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

Thời gian tổ chức trồng cây hoàn thành trước ngày 11/2/2025. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 13/2/2025 qua link: <https://tinyurl.com/trongcay2025>.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi các đơn vị liên hệ với đồng chí Nguyễn Thị Vân Anh - chuyên viên phụ trách, số điện thoại: 0904357717./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Phòng CTTT-KHCN Sở GDĐT;
- UBND quận;
- Đ/c Trưởng phòng PGDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Thanh Tùng

